Despesas antecipadas  15.887 2.079 31.420 6.412
 Outros créditos  9.191 11.930 42.812 21.860
 Total do ativo circulante  699.375 780.670 2.154.873 1.200.281

NÃO CIRCULANTE
 Partes relacionadas 13 7.377 6.700 - -
 Dividendos a receber de controlada 13 e 14b 545 - - -
 Impostos a recuperar 11 9.697 10.655 61.507 52.511
 Imposto de renda e contribuição social diferidos 12 - - 64.717 -
 Depósitos judiciais 19 10.604 7.067 26.210 9.606
 Depósitos em garantia 2 e 19 - - 38.827 -
 Outros créditos  2.139 1.613 4.711 4.045
 Investimentos 14 253.459 279.063 104 104
 Imobilizado 15 807.949 794.301 2.565.544 1.106.579
 Intangível 16 2.298 1.521 869.089 27.438
 Total do ativo não circulante  1.094.068 1.100.920 3.630.709 1.200.283

TOTAL DO ATIVO  1.793.443 1.881.590 5.785.582 2.400.564

 Controladora Consolidado
 Nota (BR GAAP) (BR GAAP e IFRS)
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO explicativa 2012 2011 2012 2011
CIRCULANTE
 Empréstimos e fi nanciamentos 17 238.712 281.124 813.129 539.506
 Fornecedores 18 95.483 91.533 598.033 225.807
 Obrigações tributárias  17.904 14.657 57.948 19.235
 Parcelamentos de tributos  - - 6.303 -
 Obrigações trabalhistas e previdenciárias  24.317 38.208 88.863 50.564
 Provisão de férias e encargos  30.420 35.715 49.532 45.055
 Adiantamentos de clientes  10.649 16.086 13.632 47.031
 Dividendos e juros sobre o capital próprio a pagar 21.c 25.738 82.671 25.738 82.671
 Partes relacionadas 13 3.633 3.202 - -
 Instrumentos fi nanceiros a pagar 28 - 104 - 104
 Outras obrigações  23.837 27.775 155.564 50.929
 Total do passivo circulante  470.693 591.075 1.808.742 1.060.902
NÃO CIRCULANTE
 Empréstimos e fi nanciamentos 17 291.998 276.540 2.187.776 317.188
 Provisão para riscos tributários, cíveis e trabalhistas 19 11.221 6.024 77.572 9.165
 Imposto de renda e contribuição social diferidos 12 94.360 72.180 188.872 75.001
 Passivo a descoberto de controladas 14 95 - - -
 Passivo atuarial de planos de pensão e benefícios
  pós emprego 20 - - 328.605 -
 Outras obrigações  12.038 17.151 103.105 19.688
 Total do passivo circulante  409.712 371.895 2.885.930 421.042
PATRIMÔNIO LÍQUIDO
 Capital social 21.a 650.000 500.000 650.000 500.000
 Opções outorgadas reconhecidas  2.920 2.554 2.920 2.554
 Reservas de capital  149 - 149 -
 Reservas de lucros  138.417 239.274 138.417 239.274
 Ações em tesouraria  (6.556) (5.282) (6.556) (5.282)
 Ajuste de avaliação patrimonial  150.530 166.227 150.530 166.227
 Outros resultados abrangentes  (22.422) 11.674 (22.422) 11.674
 Dividendos adicionais propostos  - 4.173 - 4.173
 Patrimônio líquido atribuído aos acionistas controladores  913.038 918.620 913.038 918.620
 Participação dos acionistas não controladores no
  patrimônio líquido das controladas  - - 177.872 -
 Patrimônio líquido total  913.038 918.620 1.090.910 918.620
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO  1.793.443 1.881.590 5.785.582 2.400.564

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações fi nanceiras.

As ações da Iochpe-Maxion apresentaram no 4T12 um volume médio diário de negociação na Bolsa de Valores de São
Paulo de R$ 10,9 milhões (R$ 15,2 milhões no ano de 2012) e um número médio diário de 1.580 negócios (1.765 negócios
no ano de 2012). Em 2011 o volume médio diário de negociação foi de R$ 7,4 milhões e o numero médio diário de negócios